
POLICY BRIEF
Prosinec 2022 Policy Brief 10/2022

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

S rostoucí 
náročností 
čelí hasiči 
náročným 
a nebezpečným 
situacím, 
které mají za 
následek nárůst 
vlivu stresorů 
a traumat. 

Při zásahu jsou hasiči vystavováni různým 
nebezpečím, která se většinou kombinují. 
Hasiči zasahují u různých typů událostí 
zahrnující požáry, dopravní nehody, 
technické havárie a úniky nebezpečných 
látek. Vliv fyzické a psychické zátěže se 

projevuje na jejich zdraví. S činností hasičů 
souvisí také další nebezpečí, která nejsou 
popsána v bojovém řádu. Na tato nebezpečí 
se dále tento projekt zaměřil pro stanovení 
dalšího doporučeného směru výzkumu 
a rozvoje ochrany zdraví hasičů.

STRES A DOBROVOLNÍ HASIČI

   ÚVOD: Zásahy JSDH

Za rok zasahují hasiči i  u  150 tisícíců mimořádných událostí, z  toho 
jednotky sboru dobrovolných hasičů (JSDH)  zasahují i u třetiny těchto 
zásahů.1 Mezinárodní výzkumné studie prokázaly, že určité typy vlivů 
(obecně stresory) se dokážou hromadit a bez cílené nápravy po určité 
době způsobovat v lidském těle změny. 

Martin Röhrich 
a kolektiv

1 STATISTICKÁ ROČENKA 
2001–2020, Ministerstvo 
vnitra – Generální ředitelství 
Hasičského záchranného 
sboru České republiky. 

https://vubp.cz/
https://vubp.cz/


Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

Pravidelné 
opakování 

jednotlivých 
cvičebních 

postupů zlepšuje 
schopnosti 

a dovednosti 
hasiče při zásahu. 

VLIV ADAPTACE 
A PŘIPRAVENOSTI 

V praxi se setkáváme se stavy, kdy se 
například při použití dýchací techniky může 
hasič zrychleným a intenzivním dýcháním 
dostat do stavu změněného vědomí, a může 
tak ve finále ohrozit jak sám sebe, tak ostatní.

Pravidelné opakování jednotlivých cvičeb-
ních postupů s použitím dýchací techniky 
zlepšuje schopnosti a dovednosti hasiče při 

zásahu a vede k lepší schopnosti logického 
uvažování a orientaci v čase a prostoru, což 
v nastalých extrémních situacích umožňuje 
je zvládat.

Rozdíl mezi osobou fyzicky a psychicky 
adaptovanou a připravenou osobou a osobou 
nepřipravenou na tyto situace lze vidět na 
záznamu srdečné tepové frekvence na 
následující grafice. Ta vychází z monitorování 
srdeční frekvence hasičů při nácviku zásahu 
na cvičebním polygonu.

   HLAVNÍ POZNATKY z výzkumu

PRVOTNÍ PROJEVY 

Prvotními projevy působení stresorů mohou být zejména problémy, související se
 zhoršenou reakční, pohybovou a funkční schopností,
 zhoršeným viděním a vnímáním prostoru a času,
 zhoršeným dýcháním, změnou dechového rytmu,
 obtížemi s usínáním a regenerací,
 trávicími obtížemi a metabolismem,
 obtížemi kardiovaskulárního systému,
 bolestmi hlavy nebo břicha,
 dalšími nespecifickými zdravotními obtížemi..

PROČ PRACOVAT SE STRESEM?

Lepší pochopení vlivů pracovní zátěže, nebezpečí, stresorů a traumat může především pomoci: 
 Zlepšit připravenost na výkon pracovní činnosti zásahových týmů prvního sledu.
 Zlepšit rozhodovací procesy a efektivitu kognitivních funkcí (vidění, vnímání informací 

a rozhodování).
 Zvýšit efektivitu vizuálního zpracování informací a svalové koordinace.
 Zlepšit klid, soustředění a zvládání zátěžových a stresujících činností.
 Zlepšit chování jedinců a skupin ve stresových situacích.
 Zlepšit týmovou spolupráci v zátěži a zvýšit úroveň koordinace jednotlivých složek 

integrovaného záchranného systému.

a) dobrá připravenost pro zvládnutí výcviku b) limitující schopnost zvládnutí výcviku

https://vubp.cz/


Zdroj:  
Dokument Hneleg: Koncepce 
dlouhodobého zvyšování 
ochrany zdraví členů jednotek 
sborů dobrovolných hasičů
Dostupný z: https://
vubp.cz/soubory/
vyzkum/projekty/04-
S4-2021-VUBP/Hneleg-
Koncepce-dlouhodobeho-
zvysovani-ochrany-zdravi-
clenu-jednotek-sboru-
dobrovolnych-hasicu.pdf. 

Výzkumný ústav
bezpečnosti práce, v. v. i.
Jeruzalémská 1283/9 
110 00 Praha 1 – Nové 
Město

tel: +420 221 015 844
vubp@vubp.cz
datová schránka: yi6jvet
www.vubp.cz

© Výzkumný ústav
bezpečnosti práce, v. v. i.
Praha, 2022

Policy Brief VÚBP, v. v. i.
ISSN 2695-1606Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

   Dosažené VÝSLEDKY

Fo
to

gr
afi

e 
In

g.
 K

am
ila

 K
em

pn
á

Dokument Hneleg: Koncepce dlouhodobého 
zvyšování ochrany zdraví členů jednotek 
sborů dobrovolných hasičů

Podcast: Stresové faktory u dobrovolných 
hasičů 

Tento výsledek byl finančně podpořen 
z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace na léta 2018–2022 a je 
součástí výzkumného úkolu 04-S4-2021-VÚBP 
BOZP v jednotkách sborů dobrovolných hasičů, 
řešeného Výzkumným ústavem bezpečnosti 
práce, v. v. i., ve spolupráci s Právnickou fakultou 
Univerzity Karlovy, v letech 2021–2022.

Odpovědný řešitel: 
prof. RNDr. Pavel Danihelka, CSc.

Řešitelé: 
doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D., Mgr. et. Mgr. Filip 
Dostál MPA, Ing. Kempná Kamila, Ing. Kempný Kamil, 
Ing. Smolka Jan

© Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 2022

Obálka podcastu Stresové faktory 
u dobrovolných hasičů

 Zvýšit celkovou efektivitu a výkonnost 
při provádění zásahů.

 Snížit počet zranění a úrazů.
 Zlepšit pracovní spokojenost a retenci 

hasičů.

NEZAPOMÍNAT NA REGENERACI 

S rostoucí náročností čelí hasiči náročným 
a nebezpečným situacím, které mají za 
následek nárůst vlivu stresorů a traumat. 
S tím mnohdy souvisí i nedostatečná úroveň 
regenerace, zotavení a prostor pro nácvik 
„výkonové odolnosti“. Hasiči vystaveni 
traumatizujícím prožitkům, nedostatečné 
regeneraci a spánkovému deficitu jsou 
vystaveni riziku ohrožení duševního 
zdraví.2 Zmíněná studie poukazuje také na 
větší strukturální překážky u dobrovolných 
hasičů v péči o své duševní a fyzické zdraví 
v porovnání s hasiči z povolání. S ohledem 
na fakt, že v podmínkách České republiky 
nejsou využívány psychotesty pro vstup 
do JSDH, je zde také vyšší riziko výskytu 
jedinců citlivějších nebo méně odolných vůči 
stresovým podmínkám.

ZÁVĚR
U dobrovolných hasičů je podstatná také 
individuální příprava a přístup jednotlivců. 
Přitom se doporučuje dbát na systematic-
kou fyzickou přípravu, řízenou regeneraci 
a odbourávání dopadu stresorů a stresu. Pro 
týmovou spolupráci je obecně vhodné za-
měřit se na nácvik chování jedinců a skupin 
ve stresových situacích. Podstatné je i pro-
zkoumání a analýza možností zvýšení efek-
tivity a výkonnosti jednotek při provádění 
zásahu. To mj. vede i ke zvýšení úrovně 
koordinace jednotlivých složek Integro-
vaného záchranného systému. Důležitou 
součástí prevence je osvěta v oblasti rizik 
souvisejících s vystavením členů JSDH 
nebezpečným a karcinogenním látkám na 
požářišti a při činnostech, kdy riziko kon-
taminace nemusí být zřejmé. Kontaminace 
těmito látkami může mít vliv na vznik kom-
binovaných onemocnění – onkologických 
onemocnění, onemocnění srdce, cukrovky, 
vysokým krevním tlakem a cholesterolem, 
poruchami spánku, cirhózou jater nebo one-
mocněním centrálního nervového systému. 
Je nutné dělat vše pro udržení zdraví v co 
nejlepší kondici a co možná nejdéle. Máme 
jen jedno.

Toto dílo podléhá 
licenci Creative 
Commons  

[Uveďte původ – zachovejte licenci]  
4.0 Mezinárodní veřejná licence.

Hasiči vystaveni 
traumatizujícím 
prožitkům, 
nedostatečné 
regeneraci 
a spánkovému 
deficitu jsou 
vystaveni 
riziku ohrožení 
duševního zdraví. 

2 STANLEY, I.; BOFFA, J. W.; 
HOM, M. A.; KIMBREL, N. A.; 
JOINER, T. E. (2017). 
Difference in psychiatric 
symptoms and barriers 
to mental health care 
between volunteer 
and career firefighters. 
Psychiatry Research, 247, 
236-242. doi: 10.1016/j.
psychres.2016.11.037. 

https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://www.vubp.cz
https://www.vubp.cz
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/04-S4-2021-VUBP/Hneleg-Koncepce-dlouhodobeho-zvysovani-ochrany-zdravi-clenu-jednotek-sboru-dobrovolnych-hasicu.pdf
https://vubp.cz/stresove-faktory-u-dobrovolnych-hasicu/
https://vubp.cz/stresove-faktory-u-dobrovolnych-hasicu/
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=119
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=119
https://vubp.cz/stresove-faktory-u-dobrovolnych-hasicu/
https://vubp.cz/stresove-faktory-u-dobrovolnych-hasicu/

